
DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 38 DEL 13/09/2022

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE QUADRO PER IL COORDINAMENTO 
PROVINCIALE INFORMAGIOVANI DELLA PROVINCIA DI FERRARA - TRIENNIO 2021-2024.

L’anno duemilaventidue addì tredici del mese di settembre alle ore 21:00 si è riunito il Consiglio 
appositamente convocato.

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

ALTIERI FABIO Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

MANFERDINI FRANCESCO Assente

GARDENGHI UMBERTO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

ROMANI PAOLA Presente

PANCALDI LISA Assente

GOZZI TANIA Assente

GUIDETTI OLAO Assente

DE MICHELE AGNESE Assente

Partecipa il Segretario Comunale  Dr.  VERONESE PIETRO.

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

 

copia informatica per consultazione



Unità Proponente: SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - RELAZIONI 
INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - SPORT

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE QUADRO PER IL COORDINAMENTO 
PROVINCIALE INFORMAGIOVANI DELLA PROVINCIA DI FERRARA - TRIENNIO 2021-2024.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Richiamate:

 D.C.C. n. 24 del 23/05/2022 – Approvazione del  Documento Unico di  Programmazione 

(DUP) per il triennio 2022-2024;

 D.C.C. n. 25 del 23/05/2022 – Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2022-

2024 e relativi allegati;

 D.G.C.  n. 49 del  23/05/2022 – Approvazione Piano Esecutivo  di  Gestione (PEG) per il 

periodo 2022-2024 – Assegnazione risorse.

Richiamata la Legge Regionale Emilia Romagna n. 14 del 28 luglio 2008 “Norme in materia di 
politiche per le giovani generazioni”, che persegue l’obiettivo del benessere e del pieno sviluppo 
dei  bambini,  degli  adolescenti,  dei  giovani  che vivono sul  territorio  e delle  loro famiglie  come 
condizione necessaria allo sviluppo sociale, culturale ed economico della società;

Richiamato in particolare l’art. 35 della L.R. 14/2008, che individua e promuove le funzioni degli 
Informagiovani,  riconoscendo  l'informazione  quale  strumento  fondamentale  per  i  giovani  di 
conoscenza,  consapevolezza e offerta di  opportunità in  rapporto alle possibilità  di  scelta negli 
ambiti di vita che li riguardano; 

Considerata la rapida evoluzione sociale, che determina, tra l’altro, nuove modalità di lavoro di 
orientamento formativo e professionale per le nuove generazioni, rendendo necessario progettare 
e conformare i servizi ai bisogni in costante cambiamento,

Considerato che le progettualità relative alle politiche giovanili di frequente sono correlate a bandi 
europei, ministeriali, regionali e, a seguito dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza;

Considerato che l’Amministrazione Comunale persegue, tra i propri obiettivi, la promozione e la 
valorizzazione di  iniziative a favore della  popolazione giovanile,  ritenute momenti  ed occasioni 
d’incontro, di relazione, socializzazione e scambio, ed il potenziamento di luoghi che siano punti di 
riferimento per la ricerca e la fruizione di  informazioni,  anche attraverso la dotazione di  spazi 

copia informatica per consultazione



attrezzati con strumentazioni tecnologiche idonee, come dimostra l’attività promossa e perseguita 
dal Centro Giovani/Informagiovani “Presi nella Rete”, sito in Vigarano Mainarda;

Atteso  che  la  durata  del  Protocollo  di  intesa  del  Coordinamento  Provinciale  Informagiovani, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 19/12/2016, si è conclusa;

Preso atto che solo un’azione coordinata tra tutti i Servizi Informagiovani del territorio provinciale 
può  garantire  pari  opportunità  di  accesso ai  servizi  ed  alle  informazioni  e  avanzare  proposte 
discusse ed approvate condivise, consentendo pertanto una maggiore incidenza, ed ampliando il  
coordinamento a nuove priorità di intervento non unicamente correlate all’orientamento formativo e 
professionale;

Vista  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale di  Ferrara n.  7 del  31/01/2022,  quale Comune 
capofila  del  Coordinamento  Provinciale  Informagiovani,  con  la  quale  viene  approvata  la 
Convenzione Quadro per il triennio 2021 – 2024, a fronte della manifestazione di orientamento 
favorevole da parte dei Comuni coinvolti, tra i quali anche il Comune di Vigarano Mainarda;

Vista la Convenzione Quadro per il Coordinamento Provinciale Informagiovani per il triennio 2022-
2024, allegata al presente testo quale parte integrante e sostanziale;

Richiamato  l’art.  6  della  Convenzione  Quadro  con  il  quale  si  stabilisce  che  tutti  i  comuni 
sottoscrittori si impegnano ad offrire la più ampia collaborazione ed un contributo spese annuale di 
Euro 200,00, da versarsi entro il 31 dicembre di ogni anno, a partire dalla data di sottoscrizione e  
che il Coordinamento si impegna a convocare riunioni periodiche con gli alti uffici in provincia, a 
verbalizzare gli incontri e a redigere un bilancio consuntivo della gestione delle risorse finanziarie;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  in  ordine alla  regolarità  tecnica  e  alla  regolarità  contabile  ai  sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, che si allegano al presente atto;

AD UNANIMITA’ di voti espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1 Di approvare la  Convenzione Quadro per il Coordinamento Provinciale Informagiovani 
per il triennio 2022 – 2024, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2 Di  aderire  alla  Convenzione  Quadro  con  la  sottoscrizione  dell’atto,  autorizzando  la 
predetta  sottoscrizione  della  convenzione  da  parte  del  Legale  Rappresentante  del 
Comune di Vigarano Mainarda o di suo delegato;

3 Di  dare atto che il  presente  atto non comporta  ulteriori  spese rispetto  a quanto già 
previsto  nel  Bilancio  Comunale  approvato  con  D.C.C.  n.  25  del  23/05/2022 
Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati;

copia informatica per consultazione



4 Di individuare, quale Responsabile del Procedimento, il Capo Settore Cultura e Politiche 
Giovanili, dott.ssa Silvia Mastrangelo;

5 Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i  pareri 
di cui all’art. 49 del D. Lgs 267/2000 del 18/08/2000, che si allegano al presente atto e 
ne fa parte integrante e sostanziale;

6 con separata votazione palese, ad esito unanime, di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, 
stante l’urgenza di provvedere. 

Tutti  gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativo al presente provvedimento sono 
riportati in testo integrale nella registrazione audio della seduta consiliare accessibile sul sito 
istituzionale dell’ente all’URL: https://www.comune.vigarano.fe.it/il-consiglio-comunale/

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco  Il Segretario Comunale

BERGAMINI DAVIDE Dr. VERONESE PIETRO
                  f.to digitalmente                                                                                         f.to digitalmente 

copia informatica per consultazione

https://www.comune.vigarano.fe.it/il-consiglio


copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


